证券代码：601515         证券简称：东风股份     公告编号：临 2022-030

汕头东风印刷股份有限公司

关于控股子公司常州市华健药用包装材料有限公司

对外投资的公告

   本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 基于汕头东风印刷股份有限公司（以下简称“公司”）对 I类药包材、药用

辅材、医疗器械和新型材料板块的战略规划及经营发展需要，公司控股子公

司常州市华健药用包装材料有限公司拟投资人民币 5亿元，在常州西太湖科

技产业园内取得项目用地并投资建设高阻隔药品包装材料智能制造基地。

 本次对外投资符合相关法律法规的规定，不存在重大法律障碍。

 本次对外投资不构成关联交易，亦不属于《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。本次对外投资已经公司董事长决定通过，无需提交董

事会及股东大会审议。

 风险提示：

1、本次对外投资尚需办理相关监管部门审批备案手续，并取得项目用地的

土地使用权。

2、本次拟投资的高阻隔药品包装材料智能制造基地项目，主要为生产高阻

隔复合材料，其未来发展受到行业政策及技术发展趋势等因素影响。

3、本次拟投资建设的项目生产基地，需按照经营管理的实际需要配置相应

的研发、生产与销售团队，团队人员配置的情况可能会对其未来的经营发展产生

影响。

4、本次投资项目所涉及的投资总额等数据均为计划数或预计数，不代表公

司对未来业绩的预测、不构成对投资者的业绩承诺，亦不构成对实施主体、投资

金额、建设计划、建设内容的承诺，后续存在根据项目进展情况进行调整的可能

性，本次投资项目的实施对公司未来经营业绩的影响存在不确定性。

敬请投资者注意投资风险。

一、对外投资概述

（一）为进一步优化公司控股子公司常州市华健药用包装材料有限公司（以

下简称“华健药包”）在 I类药包材领域的产业布局，并在项目建成后进一步提

升其生产规模与经营效益，经公司董事长决定通过，同意控股子公司华健药包拟

投资人民币 5亿元，在常州西太湖科技产业园内取得项目用地并投资建设高阻隔

药品包装材料智能制造基地。

（二）根据《上海证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等有关规定，

本次对外投资不构成关联交易，亦不属于《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组。本次对外投资已经公司董事长决定通过，无需提交董事会及

股东大会审议。

二、对外投资项目的基本情况

（一）投资主体

本次对外投资的主体为公司控股子公司常州市华健药用包装材料有限公司，

公司董事会已对其基本情况及其履约能力进行了必要的尽职调查，基本情况如下：

名称：常州市华健药用包装材料有限公司；

统一社会信用代码：91320412250849306A；

企业类型：有限责任公司；

成立日期：2002年 9月 29日；

注册地：江苏省常州市；

住所：江苏武进经济开发区菊香路 13号；

法定代表人：李治军；

注册资本：人民币 2,000万元；

经营范围：包装装潢印刷品排版、制版、印刷、装订；其他印刷品印刷；药

品包装用材料及容器加工、销售（按药品包装用材料及容器注册证所列项目经营）；

塑料薄膜包装袋制造、加工；自营和代理各类商品及技术的进出口业务（国家限

定企业经营或禁止进出口的商品和技术除外）。医用口罩生产；第二类医疗器械

生产；医用口罩零售；日用口罩（非医用）销售；日用口罩（非医用）生产；医

用口罩批发；第二类医疗器械销售；（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）；

股权及持股比例：

序号 股东姓名/名称 出资金额（万元） 持股比例

1 汕头东风印刷股份有限公司 1,400.00 70.00%

2 顾锁娟 500.00 25.00%

3 常州市弘晁创业投资合伙企业（有限合伙） 100.00 5.00%

合计 2,000.00 100.00%

（二）投资项目

1、项目名称：高阻隔药品包装材料智能制造基地项目；

2、项目投资金额：项目拟投资总额为人民币 5 亿元（包括固定资产投资以

及其他费用），并在不超过公司董事长权限范围内授权管理层根据项目实施情况

调整项目具体投资金额以及投资进度；该投资总额为预计金额，具体投资金额以

实际投入为准；

3、项目实施地址：常州西太湖科技产业园，拟于该产业园内以合规方式取

得项目用地；

4、项目实施内容：建设高阻隔药品包装材料智能制造基地，生产高阻隔复

合材料；

5、项目资金来源：自有资金或自筹资金。

三、对外投资对公司的影响

根据公司《医药包装产业五年发展战略规划（2020年-2024年）》中关于加

速布局医药包装产业的整体战略规划，医药包装业务已成为公司的主要业务板块

之一。本项目围绕公司 I类药包材、药用辅材、医疗器械板块的战略布局的实施，

符合国家和地方相关产业政策的要求以及公司未来战略发展方向。华健药包主要

从事药用铝箔、复合膜、冷冲压成型铝、热带铝等药品包装材料的研发、生产及

销售，本次拟实施的高阻隔药品包装材料智能制造基地项目，将通过智能化产线

的建立，引领行业技术革新、生产符合国内外高端药企客户需求的高阻隔复合材

料，为其巩固行业领先地位提供保障，进一步提升其生产规模与经营效益，预计

将对公司未来整体经营业绩产生积极影响。

本次对外投资项目的资金来源为自有或自筹资金，对公司日常经营不会产生

影响。

本次对外投资项目拟由公司控股子公司华健药包自行实施，项目实施完成后

预计不会新增关联交易或产生同业竞争。

四、本次投资项目的风险提示

1、本次对外投资尚需办理相关监管部门审批备案手续，并取得项目用地的

土地使用权。

2、本次拟投资的高阻隔药品包装材料智能制造基地项目，主要为生产高阻

隔复合材料，其未来发展受到行业政策及技术发展趋势等因素影响。

3、本次拟投资建设的项目生产基地，需按照经营管理的实际需要配置相应

的研发、生产与销售团队，团队人员配置的情况可能会对其未来的经营发展产生

影响。

4、本次投资项目所涉及的投资总额等数据均为计划数或预计数，不代表公

司对未来业绩的预测、不构成对投资者的业绩承诺，亦不构成对实施主体、投资

金额、建设计划、建设内容的承诺，后续存在根据项目进展情况进行调整的可能

性，本次投资项目的实施对公司未来经营业绩的影响存在不确定性。

敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

                                           汕头东风印刷股份有限公司

                                                    董事会

                                                2022年 6月 2日